
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

                  

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 316 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO 
L'EDIFICIO CENTRO CULTURALE, PIAZZA R. RUFFILLI 1, CASALGRANDE. 
CUP I54J220000060001 - CIG 9794741BF6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i.;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:

-  il Ministero  della  cultura,  ha  pubblicato  un  AVVISO PUBBLICO ad  oggetto:”  Avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  per  la  promozione  
dell’ecoefficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  nelle  sale  teatrali  e  nei  cinema,  
pubblici  e  privati,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  -  Digitalizzazione,  
innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo -  Componente  3 -  Turismo e Cultura  4.0  
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:  
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di  
200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- l'avviso prevedeva due obiettivi distinti; a. Obiettivo 2: Promozione dell’ecoefficienza e 
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private. Bilancio: 100 milioni 
EUR; b. Obiettivo 3: Promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nei 
cinema pubblici e privati. Bilancio: 100 milioni / EUR.;

-  l'amministrazione  comunale  ha  deciso  di  presentare  istanza,  per  la  sala  del  teatro 
Comunale  “De Andrè”,  con riferimento  ai  fondi  di  cui  all’obiettivo  2,  (relativo alle  sale 
teatrali pubbliche e private), le cui caratteristiche rientrano nella tipologia di  Sale piccole 
(da 100 a 499 posti), che prevedono un contributo massimo di  0,250 (mln / EURO);

-  con  determinazione  n.  147/2022  del  20/04/2022,  è  stato  affidato  l'incarico  a  Studio 
Tecnico Carbone Per. Ind. Stefano, con sede legale in Via Circonvallazione, 93  - 41049 
Sassuolo  (Mo)  –  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I.  02320570357  ad  oggetto: 
“AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE LA STESURA DOCUMENTALE AL FINE DELLA 
PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI  CONTRIBUTO  RELATIVO  ALL'  AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  LA 
PROMOZIONE  DELL'ECOEFFICIENZA  E  RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI 
NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA - CIG Z0F35F8F50”;

-  con  decreto  n.  452/2022  del  07/06/2022  del  Ministero  della  cultura  ad  oggetto:  “ 
ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  A  VALERE  SUL  PNRR,  MISSIONE  1  – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 
3  –  CULTURA  4.0  (M1C3),  MISURA  1  “PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA 
PROSSIMA GENERAZIONE”,  INVESTIMENTO 1.3:  MIGLIORARE L’EFFICIENZA 
ENERGETICA  DI  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”  FINANZIATO  DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU”, il  comune di Casalgrande in posizione 260 
dell'allegato B, è risultato beneficiario di un contributo di € 86.995,52;

- il Comune di Casalgrande si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo per il progetto di  
sostituzione  degli  apparati  illuminanti  presso  l'edificio  centro  culturale  di  Casalgrande 
accettando  il  finanziamento  PNRR  Missione  1  Componente  3  Investimento  1.3,  per 
l'importo pari a € 86.995,52, e tutti i termini, gli obblighi e le condizioni previste;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166/2022  del  18/10/2022  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di sostituzione degli apparati 
illuminanti presso l'edificio centro culturale di Casalgrande;

-  con  determina  del  Responsabile  del  servizio  n.  676/2022  del  29/12/2023  a  titolo 
AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  LA PROMOZIONE  DELL'ECOEFFICIENZA  E 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA CUP 
I54J22000060001  -  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  -  CIG 
Z3E3942126 è stato affidato incarico per la progettazione esecutiva e la direzione lavori 
realivi  alla  sostituzione  degli  apparati  illuminati  presso  l’edificio  centro  culturale  di  
Casalgrande  allo  Studio  Tecnico  Carbone  Per.  Ind.  Stefano  ,  con  sede  legale  in  Via 
Circonvallazione,  93   -  41049  Sassuolo  (Mo)  –  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I. 
02320570357;

- con delibera di Giunta Comunale n.50/2023 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo  redatto  dallo  Studio  Tecnico  Carpone  Per.  Ind.  Stefano  per  il  progetto  di 
“LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO 
CENTRO CULTURALE DI CASALGRANDE”;

- con determina a contrarre n. 205/2023 del 02/05/2023  si dava atto che la somma totale 
dell'intervento di € 93.006,19 trova copertura al cap 75102306 imp 220/2023  e si 
procedeva a indire un RDO ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 2), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con invito tramite MEPA di 3 operatori economici;

DATO ATTO CHE:

- in data 09/05/2023 si è provveduto a espletare la Rdo n. 3556058 denominata “ richiesta 
di  preventivo per lavori  di  sostituzione degli  apparati  illuminanti  presso il  teatro centro 
culturale di Casalgrande” sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip  attraverso il bando 
attivo CPV 45316000-5 “Lavori di installazione di sistemi di illuminazione e di segnalazione 
OG 11 Impianti  tecnologici “ richiedendo offerta a 2 (due) operatori  economici iscritti  al 
succitato bando, procedendo all'affidamento in base al prezzo più basso;

-  è stata presentata entro il  termine fissato del  18/05/2023 ore 13.00 un' unica offerta  
dall'operatore economico: FERRARI GIOVANNI, con sede in Via Mazzacani 10/C, 42013 
Casalgrande (RE) – C.F. FRRGNN51M14B893Z e P.I.V.A. 00545290355;

- in data 18/05/2023 alle ore 15.00 si è provveduto all'apertura della busta amministrativa 
e  successivamente  a  quella  economica  dalla  quale  è  risultato  che  il  ribasso  offerto 
ammonta al 2%. sull'importo a base d'asta di € 78.288,23;

DATO ATTO:

-  che l'impresa individuale FERRARI GIOVANNI risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio 
Emilia al n. REA – RE 118800, risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al 
05/07/2023 e, alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel casellario 
delle imprese presso Anac;

-  che è stata acquisita in sede d'offerta, il  documento unico di gara europeo DGUE,che 
attesta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016, così 
come presente sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip;

-  il Responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare i necessari accertamenti 
ai  fini  del  riscontro della veridicità delle dichiarazioni  rese in sede di  gara dai  soggetti 
aggiudicatari relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla legge ai sensi dell'art. 
80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (cosi' come presente sul portale FVOE);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO PERTANTO:

- di attestare l'avvenuto accertamento positivo, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs. n. 
50/16  e  s.m.i.,  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo  all'aggiudicatario  e, 
conseguentemente, l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;

-  di comunicare l'avvenuta efficacia all'impresa FERRARI GIOVANNI, con sede legale in 
Via Mazzacani 10/A,  42013 Casalgrande (RE) – C.F.  FRRGNN51M14B893Z e P.I.V.A. 
00545290355;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO: 

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  DARE  ATTO della  regolare  attività  istruttoria  svolta  in  relazione  alle  verifiche 
concernenti l'effettivo possesso dei requisiti in capo  all'impresa FERRARI GIOVANNI, con 
sede  legale  in Via  Mazzacani  10/A,  42013  Casalgrande  (RE)  –  C.F. 
FRRGNN51M14B893Z e P.I.V.A. 00545290355.

2)  DI  AGGIUDICARE, in  via  definitiva  ed  efficace,  l'esecuzione  dei  “LAVORI  DI 
SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO  CENTRO 
CULTURALE, PIAZZA R. RUFFILLI 1, CASALGRANDE. CUP I54J220000060001 - CIG 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9794741BF6.”  all'impresa FERRARI GIOVANNI, con sede legale in Via Mazzacani 10/A, 
42013  Casalgrande  (RE)  –  C.F.  FRRGNN51M14B893Z  e  P.I.V.A.  00545290355 per 
l'importo  di  €  76.722,47  oltre  a  €  6.263,06 (per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso), e oltre all'IVA 10%, per un totale di € 91.284,08.

3)  DI  IMPEGNARE a  favore  di  FERRARI  GIOVANNI   C.F. FRRGNN51M14B893Z  e 
P.I.V.A. 00545290355 la somma complessiva di €  91.284,08 al capitolo 75102306 imp. 
n. 220/2023 sub – impegno n. 22/2023 come da prospetto in calce.

4)  DI  DARE  ATTO che  il  contratto  si  concluderà  con  scrittura  privata  a  seguito  di 
procedura  negoziata   sulla  piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip,  numero  RDO 
3556058.

5) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 2, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

6) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

7)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

8)   DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art.  
29,D. Lgs. n. 50/2016, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

75102306/0 2023 22 LAVORI DI 
SOSTITUZIONE 
DEGLI APPARATI 
ILLUMINANTI 
PRESSO 
L'EDIFICIO 
CENTRO 
CULTURALE, 
PIAZZA R. 
RUFFILLI 1, 
CASALGRANDE.

FERRARI 
GIOVANNI 
IMPIANTI 
ELETTRICI

€91.284,08

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 24/06/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 316 del 24/06/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI APPARATI ILLUMINANTI PRESSO 
L'EDIFICIO CENTRO CULTURALE, PIAZZA R. RUFFILLI 1, CASALGRANDE. CUP 
I54J220000060001 - CIG 9794741BF6.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/06/2023 al 09/07/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


